
DIREZIONE DIDATTICA 3° CIRCOLO
Via Monte Cervino
06034   FOLIGNO

Tel. 0742 21842 – Fax 0742 329189
E-mail pgee03200c@istruzione.it

Sito web: http://www.terzocircolofoligno.edu.it  

Prot.n. vedi segnatura
Agli Atti 

                                                                                                                                                           Al Sito Web
                                                                                                                                                   All’Albo on line

OGGETTO  Determina  a  contrarre  per  integrazione  acquisto  servizio  trasporto  alunni  per  uscite  didattiche  Direzione
didattica 3° Circolo Foligno - Affido diretto ai sensi dell’art.36, comma 2, lett. a) D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii

CIG: Z493632013

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

Vista le richieste pervenute nel mese di aprile dalle docenti referenti dei plessi della D. D. 3° circolo Foligno prot. n. 4420-
4421-4249-4296-4412-4394-4353-4452 e successive rettifiche, per effettuare delle uscite didattiche, che vedono coinvolti
gli alunni della D. D. 3° Circolo Foligno;

Ritenuto di procedere all’acquisto del servizio in oggetto, mediante affidamento diretto previa consultazione di due o più
operatori  economici ai sensi dell’art.  36, comma 2, lett.  a) del  D.Lgs. 50/2016 e successive modifiche ed integrazioni
trattandosi di affidamento inferiore a € 40.000;

Visto il  preventivo  pervenuto  dalla  Ditta  SOC.  COOP.  TRASPORTI  TRE  PONTI  sede  legale  Via  Castellana,  23
Valfabbrica - PERUGIA - Partita IVA 01638140549, registrato al prot. n. 4778 del 27/04/2022 comportante una spesa di €
5150.00 IVA compresa al 10%;

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai
documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;

Visto  il  Decreto del  Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il  Regolamento recante norme in
materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59;

Vista la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle regioni
ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa";

Visto il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze
della Amministrazioni Pubbliche” e s.m.i.;

Visto il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle
Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n.107”;

Tenuto conto delle  funzioni e dei  poteri  del  Dirigente Scolastico in materia  negoziale,  come definiti  dall'articolo 25,
comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli
articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018;

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come modificato dal D.Lgs. 19 aprile 2017, n.
56 (cd. Correttivo) e successive mm.ii;

C.F.: 82002040549 – C.M.: PGEE03200C
Via Monte Cervino, 3 - 06034 – FOLIGNO – (PG) - PEC: PGEE03200C@PEC.ISTRUZIONE.IT 

P
G

E
E

03200C
 - A

636B
9D

 - R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LLO
 - 0006223 - 01/06/2022 - V

I.2 - U

mailto:pgee03200c@istruzione.it
mailto:PGEE03200C@PEC.ISTRUZIONE.IT


DIREZIONE DIDATTICA 3° CIRCOLO
Via Monte Cervino
06034   FOLIGNO

Tel. 0742 21842 – Fax 0742 329189
E-mail pgee03200c@istruzione.it

Sito web: http://www.terzocircolofoligno.edu.it  

Visto l’art. 32, comma 2, del D.lgs n. 50/2016, il quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei
contratti  pubblici,  le  stazioni  appaltanti,  in  conformità  ai  propri  ordinamenti,  decretano  o  determinano  di  contrarre,
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;   

                 Considerato in particolare l’art. 36 (contratti sotto soglia) comma 2 lettera a) del D.Lgs. 2016 n. 50 e ss.mm.ii. il quale
prevede che “le stazioni appaltanti  procedono all’affidamento di lavori,  servizi e forniture per affidamenti  di importo
inferiore  a  40.000  Euro,  mediante  affidamento  diretto,  anche  senza  previa  consultazione  di  due  o  più  operatori
economici”; 

Visto il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF);

Visto il Programma Annuale Esercizio Finanziario corrente;

Considerato che le spese per le uscite didattiche sono a carico delle famiglie degli alunni partecipanti;

Considerato che alla data odierna non risulta attiva nella piattaforma “AcquistiinretePA” alcuna Convenzione o Accordo
Quadro Consip avente ad oggetto il servizio che si intende acquisire;

Ritenuto congruo, utile, vantaggioso e conveniente esperire una procedura di affidamento diretto, ai sensi e per gli effetti
dell’art. 36, comma 2, lett.a) - Decreto L.gs. 50/2016 e successive mm.ii., per procedere all’individuazione della ditta SOC.
COOP. TRASPORTI TRE PONTI sede legale Via Castellana, 23 Valfabbrica - PERUGIA - Partita IVA 01638140549,
cui affidare il servizio di trasporto per l’effettuazione delle uscite didattiche per gli alunni della Direzione Didattica 3°
Circolo Foligno; 

Vista la determina ns prot. 4955 del 02/05/2022;

Considerata l’impossibilità di effettuare l’itinerario Narni-Carsulae a causa dell’indisponibilità del sito archeologico ad
accogliere gli alunni della classe 5^ A della scuola primaria di Monte Cervino;

Preso atto che le insegnanti hanno provveduto ad indicare come nuovo itinerario il Bosco di Bomarzo;

Sentita per le vie brevi la ditta individuata per l’uscita didattica del 01/06/2022;

Considerata la disponibilità della stessa e la variazione del prezzo rispetto all’importo stabilito nel preventivo acquisito in data
27/04/2022 ns. prot. 4778;

DECRETA

Art. 1
Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.

Art. 2
Di autorizzare l’integrazione dell’affidamento diretto ai sensi e per gli effetti dell’art.36, comma 2, lett. a) del Decreto Lgs.
50/2016 così come modificato dal D. Lgs. 56/2017, alla ditta SOC. COOP. TRASPORTI TRE PONTI sede legale Via
Castellana, 23 Valfabbrica - PERUGIA - Partita IVA 01638140549, 

Art. 3
Che l’importo totale della spesa per l’acquisizione del servizio di trasporto per l’effettuazione delle uscite didattiche per gli
alunni della Direzione Didattica 3° Circolo Foligno con partenza e rientro in sede, nei giorni e orari concordati, e stabilito
in € 5150,00 - IVA inclusa è integrato di € 170,00 IVA inclusa;

Art. 4
che ai sensi dell’art. 31 del Decreto Lgs. 50/2016 così come modificato dal D. Lgs. 56/2017 e dell’art. 5 della legge 241 del
7 agosto 1990, il Responsabile del Procedimento è il Dirigente Scolastico Prof.ssa Di Marco Maria Grazia.

C.F.: 82002040549 – C.M.: PGEE03200C
Via Monte Cervino, 3 - 06034 – FOLIGNO – (PG) - PEC: PGEE03200C@PEC.ISTRUZIONE.IT 

P
G

E
E

03200C
 - A

636B
9D

 - R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LLO
 - 0006223 - 01/06/2022 - V

I.2 - U

mailto:pgee03200c@istruzione.it
mailto:PGEE03200C@PEC.ISTRUZIONE.IT


DIREZIONE DIDATTICA 3° CIRCOLO
Via Monte Cervino
06034   FOLIGNO

Tel. 0742 21842 – Fax 0742 329189
E-mail pgee03200c@istruzione.it

Sito web: http://www.terzocircolofoligno.edu.it  

Art. 5
di autorizzare il Direttore dei Servizi Generali ed Amministrativi all’imputazione delle spese su indicate al relativo Capitolo
di Bilancio e alle emissioni dei mandati di pagamento;

Art. 6
di disporre che il pagamento venga effettuato a seguito di presentazione di regolare fattura elettronica, di certificazione
DURC.

                                                                                           
Foligno, 01/06/2022                                                             

Il Dirigente Scolastico
Prof.ssa Di Marco Maria Grazia
Firma autografa sostituita a mezzo stampa

Ai sensi dell’art. 3 comma 2 del D.lgs. n. 39 del 1993

C.F.: 82002040549 – C.M.: PGEE03200C
Via Monte Cervino, 3 - 06034 – FOLIGNO – (PG) - PEC: PGEE03200C@PEC.ISTRUZIONE.IT 

P
G

E
E

03200C
 - A

636B
9D

 - R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LLO
 - 0006223 - 01/06/2022 - V

I.2 - U

mailto:pgee03200c@istruzione.it
mailto:PGEE03200C@PEC.ISTRUZIONE.IT

